
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать восьмой сессии 
 

от 24 декабря 2019 года                                                                                            №280 

 
 

Об утверждении Целей, порядка и условий предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений Мошковского 

района Новосибирской области из бюджета Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения 

которых является субсидия на реализацию мероприятий государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области»  

 

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

основании Положения «О бюджетном процессе в Мошковском районе Новосибирской 

области», утвержденным решением второй сессии Совета депутатов Мошковского 

района Новосибирской области от 19 декабря 2018 года № 215, руководствуясь 

Уставом Мошковского района Новосибирской области, Регламентом Совета 

депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Мошковского района Новосибирской области   

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальный образований Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых 

является субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции 

систем холодного водоснабжения, водоотведения подпрограммы «Чистая вода» 

государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области» согласно приложению №1 к настоящему 

решению. 

2. Утвердить Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Мошковского района 

Новосибирской области из бюджета Мошковского района Новосибирской области, в 

том числе источником финансового обеспечения которых является Субсидия на 

реализацию программ формирования современной городской среды в рамках 



подпрограммы «Благоустройство территорий населенных пунктов» государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области» согласно приложению №2 к настоящему решению. 

3. Утвердить Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Мошковского района 

Новосибирской области из бюджета Мошковского района Новосибирской области, в 

том числе источником финансового обеспечения которых является Субсидия на 

реализацию мероприятий по подготовке объектов Жилищно-коммунального 

хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний период подпрограммы  

«Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» в рамках государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области» согласно приложению №3 к настоящему решению. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и собственности 

(Борзых Т.И.).     
 
 

Глава Мошковского района 

Новосибирской области                                                                              С.В. Евстифеев 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района  

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 



 Приложение №1 

к решению тридцать восьмой сессии 

Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 24 декабря 2019 года №280 

 

Цели, порядок и условия  

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований поселений Мошковского района Новосибирской области из 

бюджета Мошковского района Новосибирской области, в том числе 

источником финансового обеспечения которых является субсидия на 

реализацию мероприятий по строительству и реконструкции систем холодного 

водоснабжения, водоотведения подпрограммы «Чистая вода»  

"Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области"   

(далее – Цели, порядок и условия) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Мошковского 

района Новосибирской области (далее-муниципальные образования) из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области (далее - бюджета района), в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются средства областного 

бюджета, на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции систем 

холодного водоснабжения, водоотведения подпрограммы «Чистая вода» 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области", предоставляются в форме субсидий (далее – 

Субсидии) бюджетам муниципальных образований. 

2. Субсидии предоставляются в соответствии с предусмотренными решением 

Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период (далее-решение о бюджете) 

бюджетными ассигнованиями, а также в пределах, утвержденных администрацией 

Мошковского района Новосибирской области, лимитов бюджетных обязательств. 

 

II. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

1. Субсидии предоставляется муниципальным образованиям в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, 

возникающих при выполнении полномочий по организации в границах поселения 

водоснабжения населения, водоотведения, в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации в следующих случаях: 

 



1) недостаточности в бюджетах муниципальных образований доходов на 

финансовое обеспечение расходных обязательств по решению вопросов местного 

значения; 

2) в соответствии с нормативными правовыми актами Новосибирской 

области, Мошковского района Новосибирской области. 

2. Целью предоставления Субсидий бюджетам муниципальных образований 

является выполнение мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

централизованных систем водоснабжения, водоотведения, предусмотренных 

подпрограммой "Чистая вода" государственной программы Новосибирской области 

"Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области", в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств установленных 

администрации Мошковского района Новосибирской области (далее – 

Администрация района) на соответствующий финансовый год и плановый период на 

реализацию данного направления расходов. 

 

III. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

1. Настоящие Условия регламентируют предоставление и расходование 

Субсидий муниципальными образованиями, источником которых являются 

субсидии, предоставляемые в бюджет района из областного бюджета Новосибирской 

области на реализацию программных мероприятий по строительству и 

реконструкции систем холодного водоснабжения, водоотведения подпрограммы 

«Чистая вода» государственной программы Новосибирской области "Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015 - 2022 годах" (далее - 

государственная программа).  

2. Субсидия предоставляется и расходуется на следующих условиях: 

1) наличие утвержденной схемы водоснабжения, водоотведения с учетом 

перспективы развития муниципального образования; 

2)наличие расчетных показателей требуемого нормативного водопотребления 

на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды населения муниципального 

образования, выполненных специализированной организацией; 

3) наличие положительного заключения государственной экспертизы 

проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию объектов, по 

которым не предусматривается предоставление бюджетам муниципальных 

образований Субсидий за счет средств областного бюджета на разработку проектно-

сметной документации и проведение государственной экспертизы проектно-сметной 

документации (для случаев финансирования разработки проектно-сметной 

документации данные требования не предусматриваются); 

4) наличие утвержденной программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры; 

5) наличие обязательств по софинансированию за счет средств бюджетов 

муниципальных образований в размере не менее 5%. 

 

 

 



3. Основанием для предоставления Субсидии является соглашение о 

предоставлении Субсидии, заключаемое между Администрацией района и органом 

местного самоуправления (далее - Соглашение). 

4. Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение Субсидии с указанием наименования мероприятия; 

2) размер Субсидии бюджету муниципального образования, объем 

финансирования за счет средств бюджета муниципального образования; 

3) критерии оценки эффективности использования Субсидий в соответствии с 

обязательствами, принятыми органом местного самоуправления по использованию 

Субсидии (значения показателей результативности использования субсидии), 

установленные министерством жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской 

области; 

4) порядок возврата Субсидии в бюджет района в случае не достижения 

показателей результативности; 

5) положение, согласно которому в случае, если объем бюджетных 

ассигнований, предусмотренный в местном бюджете на финансовое обеспечение 

соответствующих расходов, ниже уровня, установленного в подпункте 5 пункта 2 

раздела III настоящих Условий, размер Cубсидии, предоставляемой бюджету 

муниципального образования, подлежит сокращению пропорционально снижению 

соответствующего уровня софинансирования за счет средств бюджета 

муниципального образования; 

6) форму, сроки и порядок представления отчетности о выполненных объемах 

работ и об осуществлении расходов за счет средств бюджета муниципального 

образования; 

7) об осуществлении контроля за соблюдением получателем условий 

предоставления Cубсидии; 

8) порядок возврата Субсидии в случае нецелевого использования Субсидии; 

9) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения. 

10) Условия предоставления Субсидии: 

10.1) представление муниципальными образованиями Администрации района 

копий следующих документов в сроки, установленные в Соглашении о 

предоставлении Субсидии: 

а) заявок на предоставление субсидий; 

б) муниципальных контрактов (договоров), заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд", направленных на реализацию цели, установленной пунктом 2 раздела II 

настоящих Условий; 

в) положительных заключений организаций, уполномоченных на проведение 

государственной экспертизы проектной документации, если проведение такой 

экспертизы предусмотрено законодательством Российской Федерации (для случаев 

финансирования разработки проектно-сметной документации данные требования не 

предусматриваются); 

 



г) документов, подтверждающих выполнение условий долевого 

софинансирования расходов за счет средств бюджета муниципального образования 

(софинансирование из бюджета муниципального образования может быть 

направлено в том числе на разработку, корректировку проектно-сметной 

документации и прохождение ее экспертизы); 

д) документов, подтверждающих наличие выполненных работ 

(унифицированных форм N КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и затрат", 

N КС-2 "Акт о приемке выполненных работ" (актов приема-передачи, актов 

выполненных работ, счетов-фактур, товарно-транспортных накладных)); 

10.2) централизация закупок товаров, работ, услуг, включенных в перечень 

товаров, работ, услуг согласно приложению N 1 к постановлению Правительства 

Новосибирской области от 30.12.2013 N 597-п "О наделении полномочиями 

государственного казенного учреждения Новосибирской области "Управление 

контрактной системы", с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей 

1 млн. рублей, финансовое обеспечение которых частично или полностью 

осуществляется за счет Субсидий; 

10.3) отсутствие на счете получателя неиспользованного остатка ранее 

полученной Субсидии на 1 число месяца, следующего за отчетным месяцем, в 

котором была предоставлена Субсидия. 

11) Условия оснований для отказа в предоставлении Субсидии. 

5. В случае нарушения получателем условий предоставления Субсидий, 

установленных настоящими Условиями, Администрация района в течение 10 рабочих 

дней со дня выявления нарушения направляет муниципальному образованию 

уведомление об отказе в предоставлении Субсидии с указанием оснований для отказа. 

 

IV. УСЛОВИЯ РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ 

     

1.Условия расходования Субсидии: 

1) расходование Субсидий осуществляется в соответствии с заключенными 

Соглашениями на реализацию мероприятий, предусмотренных Соглашением; 

2) осуществление расходов производится с лицевых счетов муниципального 

образования, на основании муниципальных контрактов, гражданско-правовых 

договоров, соглашений, заключенных в соответствии с действующим 

законодательством, актов выполненных работ, счетов-фактур, с учетом авансовых 

платежей в размере, определенном действующим законодательством; 

3) осуществление расходов производится на основании контрактов, 

заключенных в соответствии с Федеральным  законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", актов выполненных работ, счетов-фактур, 

с учетом авансовых платежей в размере, определенном действующим 

законодательством; 

4) авансирование поставщиков, подрядчиков, исполнителей по контрактам на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, источником финансового 

обеспечения которых являются Субсидии, осуществляется только при наличии 

обоснования необходимости авансирования и в целях приобретения материалов, 



комплектующих изделий и оборудования. Обоснование указывается в 

распорядительных документах заказчика. 

2. Субсидии, неиспользованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 15 

рабочих дней текущего финансового года для последующего возврата в областной 

бюджет в установленном Порядке.  
 

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

 

1. Контроль за целевым использованием Субсидий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

2. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут 

ответственность за целевое и эффективное использование Субсидий, соблюдение 

условий Соглашений и настоящих Целей, порядка и условий, за достоверность 

представляемых сведений и документов. 

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут 

ответственность за не достижение показателей результативности использования 

Субсидии в соответствии с Соглашением. 

 

 

___________________________ 

 

 
 



 Приложение №2 

к решению тридцать восьмой сессии 

Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 24 декабря 2019 года №280 

 

Цели, порядок и условия  

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Мошковского района Новосибирской области из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области, в том числе источником 

финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию программ 

формирования современной городской среды в рамках подпрограммы 

"Благоустройство территорий населенных пунктов" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области"  

 (далее – Цели, порядок и условия) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Мошковского 

района Новосибирской области (далее-муниципальные образования) из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области (далее- бюджета района), в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются средства областного 

бюджета на реализацию программ формирования современной городской среды в 

рамках подпрограммы "Благоустройство территорий населенных пунктов" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области", предоставляются в форме субсидий (далее – 

Субсидии) бюджетам муниципальных образований. 

2. Субсидии предоставляются в соответствии с предусмотренными решением 

Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период (далее-решение о бюджете) 

бюджетными ассигнованиями, а также в пределах, утвержденных администрацией 

Мошковского района Новосибирской области, лимитов бюджетных обязательств. 

 

II. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

1. Субсидии предоставляется муниципальным образованиям в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных 

администрации Мошковского района Новосибирской области (далее – 

Администрация района) на соответствующий финансовый год и плановый период на 

реализацию данного направления расходов, в целях финансового обеспечения 

расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при 

выполнении полномочий по утверждению правил благоустройства территории 



поселения, организации благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами и законодательством Российской Федерации в следующих 

случаях: 

1) недостаточности в бюджетах муниципальных образований доходов на 

финансовое обеспечение расходных обязательств по решению вопросов местного 

значения; 

2) в соответствии с нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Мошковского района Новосибирской области. 

Целями предоставления субсидий является реализация мероприятий, 

направленных на поддержку муниципальных программ формирования современной 

городской среды (далее - муниципальная программа): 

1) по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

населенных пунктов муниципальных образований Мошковского района 

Новосибирской области; 

2) по благоустройству общественных пространств населенных пунктов 

муниципальных образований Мошковского района Новосибирской области. 

 

III. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

1. Настоящие Условия регламентируют предоставление и расходование 

Субсидий муниципальными образованиями, источником которых являются 

субсидии, предоставляемые в бюджет района из областного бюджета Новосибирской 

области на реализацию программ формирования современной городской среды в 

рамках подпрограммы "Благоустройство территорий населенных пунктов" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области в 2015 - 2022 годах" (далее - государственная 

программа), населенных пунктов, расположенных в границах муниципальных 

образований. 

2. Субсидия предоставляется и расходуется на следующих условиях: 

1) численность населенного пункта от 1000 и более человек; 

2) наличие разработанной проектной документации, имеющей положительное 

заключение государственной экспертизы, для мероприятий по благоустройству 

общественных территорий населенных пунктов муниципального образования;  

3) наличие обязательств по софинансированию - не менее 4% от стоимости 

затрат; 

Под стоимостью затрат понимаются затраты на выполнение строительно-

монтажных работ и строительного контроля.  

3. Основанием для предоставления Субсидии является соглашение о 

предоставлении Субсидии, заключаемое Администрацией района и органом местного 

самоуправления муниципального образования (далее - Соглашение). 

4. Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение субсидии с указанием наименования мероприятия 

программы; 

2) размер субсидии бюджету муниципального образования, объем 

финансирования за счет средств бюджета муниципального образования; 



3) критерии оценки эффективности использования субсидий в соответствии с 

обязательствами, принятыми муниципальными образованиями по использованию 

субсидии (значения показателей результативности использования субсидии), 

устанавливаемые министерством жилищно-коммунального хозяйства 

Новосибирской области; 

4) порядок возврата субсидии в бюджет района, в случае не достижения 

показателей результативности; 

5) положение, согласно которому в случае, если объем бюджетных 

ассигнований, предусмотренный в бюджете муниципального образования на 

финансовое обеспечение соответствующих расходов, ниже уровня, установленного 

подпунктом 3 пункта 2 раздела 2 настоящих Условий, размер субсидии, 

предоставляемой бюджету муниципального образования, подлежит сокращению 

пропорционально снижению соответствующего уровня софинансирования за счет 

средств бюджета муниципального образования; 

6) форму, сроки и порядок представления отчетности о выполненных объемах 

работ и об осуществлении расходов за счет средств бюджета муниципального 

образования; 

7) осуществление контроля за соблюдением муниципальным образованием 

условий предоставления субсидии; 

8) порядок возврата субсидии в случае нецелевого использования субсидии; 

9) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения; 

10) положение о необходимости включения в соглашение, заключаемое между 

муниципальным образованием и юридическим лицом, условия об отсутствии 

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 

перед соответствующим публично-правовым образованием, из бюджета которого 

планируется предоставление субсидий, бюджетных инвестиций (за исключением 

случаев, установленных соответственно Правительством Российской Федерации, 

Правительством Новосибирской области, администрацией муниципального 

образования). 

11) Условия предоставление субсидий: 

11.1) представление муниципальными образованиями копий следующих 

документов в сроки, установленные в соглашении о предоставлении субсидии: 

а) заявок на предоставление субсидий; 

б) выписки из нормативного правового акта муниципального образования о 

бюджете муниципального образования о наличии средств на реализацию 

мероприятий подпрограммы "Благоустройство территорий населенных пунктов" (без 

учета затрат на проектирование и прохождение экспертиз при необходимости); 

в) утвержденной проектной документации объектов и положительного 

заключения государственной экспертизы проектной документации, включая сметы и 

результаты инженерных изысканий; 

г) согласованные и утвержденные не позднее 1 марта текущего года, с учетом 

обсуждения с представителями заинтересованных лиц, дизайн-проекты 

благоустройства каждой дворовой и общественной территории, включенной в 

муниципальную программу, планируемые к реализации в соответствующем году. В 

указанные дизайн-проекты включаются текстовое и визуальное описания 



предлагаемых проектов, в том числе их концепция и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

соответствующей территории; 

11.2) обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

11.3) обеспечение проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных программ (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня 

опубликования таких проектов муниципальных программ), в том числе при внесении 

в них изменений; 

11.4) обеспечение учета предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу; 

11.5) обеспечение осуществления контроля за ходом выполнения 

муниципальной программы общественной комиссией, включая проведение оценки 

предложений заинтересованных лиц; 

11.6) наличие утвержденных программ комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований Новосибирской области. 

 

IV. РАСХОДОВАНИЕ СУБСИДИИ 

 

1. Условия расходования субсидий бюджетами муниципальных образований: 

1) расходование Субсидий осуществляется в соответствии с заключенными 

Соглашениями на реализацию мероприятий, предусмотренных Соглашением; 

2) осуществление расходов производится с лицевых счетов муниципальных 

образований, на основании муниципальных контрактов, гражданско-правовых 

договоров, соглашений, заключенных в соответствии с действующим 

законодательством, актов выполненных работ, счетов-фактур, с учетом авансовых 

платежей в размере, определенном действующим законодательством; 

4) осуществление расходов производится на основании контрактов, 

заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", актов выполненных работ, счетов-фактур, 

с учетом авансовых платежей в размере, определенном действующим 

законодательством, Соглашений; 

5) авансирование поставщиков, подрядчиков, исполнителей по контрактам на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, источником финансового 

обеспечения которых являются Субсидии, осуществляется только при наличии 

обоснования необходимости авансирования и в целях приобретения материалов, 

комплектующих изделий и оборудования. Обоснование указывается в 

распорядительных документах заказчика. 

2. Субсидии, неиспользованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года подлежат возврату в бюджет района в течение первых 15 рабочих 

consultantplus://offline/ref=345F555EE406535AF3FA1D7BF2B22743958CCAB5AA386CD29A77858EE9042A787D8CC53CE29DD162A991D75D15O7p8K


дней текущего финансового года для последующего возврата в областной бюджет в 

установленном Порядке.  

 

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

 

1. Контроль за целевым использованием Субсидий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

2. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут 

ответственность за целевое и эффективное использование Субсидий, соблюдение 

условий Соглашений и настоящих Целей, порядка и условий, за достоверность 

представляемых сведений и документов. 

3. Муниципальные образования несут ответственность за не достижение 

показателей результативности использования Субсидии в соответствии с 

Соглашением. 

 

 

_________________________ 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 Приложение №3 

к решению тридцать восьмой сессии 

Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 24 декабря 2019 года №280 

 

Цели, порядок и условия  

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований поселений Мошковского района Новосибирской области из 

бюджета Мошковского района Новосибирской области, в том числе 

источником финансового обеспечения которых является субсидия на 

реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний период в рамках 

подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области» 

 (далее – Цели, порядок и условия) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Мошковского 

района Новосибирской области (далее-муниципальные образования) из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области (далее- бюджета района), в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются средства областного 

бюджета, на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осенне-зимний период 

в рамках подпрограммы "Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" 

государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирской области", предоставляются в форме субсидий (далее – 

Субсидии) бюджетам муниципальных образований. 

2. Субсидии предоставляются в соответствии с предусмотренными решением 

Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период (далее-решение о бюджете) 

бюджетными ассигнованиями, а также в пределах, утвержденных администрацией 

Мошковского района Новосибирской области, лимитов бюджетных обязательств. 

 

II. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

1. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, 

возникающих при выполнении полномочий по организации в границах поселения 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, в пределах 



полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в следующих 

случаях: 

1) недостаточности в бюджетах муниципальных образований доходов на 

финансовое обеспечение расходных обязательств по решению вопросов местного 

значения; 

2) в соответствии с нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Мошковского района Новосибирской области. 

Целью предоставления субсидий местным бюджетам является обеспечение 

ежегодной готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в 

отопительные периоды и безаварийного прохождения осенне-зимних периодов. в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

установленных администрацией Мошковского района Новосибирской области (далее 

– Администрация района) на соответствующий финансовый год и плановый период 

на реализацию данного направления расходов. 

 

III. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

       

1. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований на 

подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 

период при следующих условиях.  

2. Субсидия предоставляется и расходуется на следующих условиях: 

1) наличие на территории муниципального образования подтвержденной 

расчетами и обоснованиями потребности в государственной поддержке на 

осуществление мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в осенне-зимний период; 

2) наличие обязательств по софинансированию за счет бюджетов 

муниципальных образований в размере не менее 5% от общей стоимости работ по 

подготовке к отопительному сезону; 

3) наличие прибора учета тепловой энергии, установленного на узле 

технологического учета муниципального источника тепловой энергии. Субсидии не 

предоставляются при отсутствии прибора учета тепловой энергии, установленного на 

узле учета хотя бы одного источника тепловой энергии за исключением: 

а) подлежащего закрытию или реконструкции в период до 2021 года 

включительно в соответствии с планом, согласованным с главой Мошковского 

района Новосибирской области; 

б) отапливающего не более трех объектов, оборудованных приборами учета 

потребленной тепловой энергии; 

4) наличие систем видеонаблюдения за топливными складами источников 

тепловой энергии муниципальных образований с выводом показаний на терминал в 

единую дежурную диспетчерскую службу муниципального образования, начиная с 

01.01.2020. С 2021 года субсидии на реализацию мероприятий по подготовке к 

осенне-зимнему отопительному периоду за счет субсидий будут предоставляться в 

случае 40% оснащенности источников тепловой энергии системами 

видеонаблюдения от их общего числа, в 2022 году - 70%, в 2023 году - 100%; 



5) выполнение, начиная с 2020 года, в году, предшествующем получению 

субсидии, работ по наладке гидравлического режима тепловой сети, подключенной к 

источнику тепловой энергии при ее протяженности более 5 км. По результатам 

проведенных работ по наладке гидравлического режима тепловой сети составляется 

технический отчет, утверждаемый руководителем предприятия. 

3. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о 

предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключаемое между 

Администрацией района и органом местного самоуправления. 

4. Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение субсидии с указанием наименования мероприятия 

программы; 

2) размер субсидии бюджету муниципального образования, объем 

финансирования за счет средств бюджета муниципального образования; 

3) положение, согласно которому в случае, если объем бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на 

софинансирование соответствующих расходов, ниже уровней финансирования, 

установленных подпунктом 2 пункта 2 раздела 3 настоящих условий, размер 

субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования, подлежит 

сокращению пропорционально снижению соответствующего уровня 

софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования; 

4) критерии оценки эффективности использования субсидий в соответствии с 

обязательствами, принятыми получателем по использованию субсидии (значения 

показателей результативности использования субсидии); 

5) порядок возврата субсидии в бюджет района в случае не достижения 

показателей результативности; 

6) форму, сроки и порядок представления отчетности о выполненных объемах 

работ и об осуществлении расходов за счет средств бюджета муниципального 

образования; 

7) осуществление контроля за соблюдением получателем условий 

предоставления субсидии; 

8) порядок возврата субсидии в случае нецелевого использования субсидии; 

9) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения; 

10) наличие требования аудиторского заключения по результатам 

независимой проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных 

унитарных предприятий коммунального комплекса, являющихся поставщиками 

коммунального ресурса, проведенной в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности"; 

11) наличие требования о проведении не менее одного анализа угля на 

соответствие требований к качеству угля, предусмотренных договором (контрактом) 

поставки, проведенного специализированной организацией. Проведение данного 

анализа осуществляется за счет средств организаций коммунального комплекса, 

получателей субсидии в текущем году на погашение кредиторской задолженности за 

уголь и (или) создание нормативного запаса угля в размере более одного миллиона 

рублей включительно; 

consultantplus://offline/ref=8962A7D1053403CE96366EB1B5327C025810B969BEB7621023026C51302B6BD386C6F115DF2A078A9CD20A1B8FsCf2J


12) положение о необходимости включения в соглашение, заключаемое между 

муниципальным образованием и юридическим лицом, условия об исполнении 

обязанности по уплате налогов и других обязательных платежей в 

консолидированный бюджет Новосибирской области на первое число месяца, 

следующего за месяцем предоставления субсидии, с обеспечением органами 

местного самоуправления контроля за выполнением указанного условия. 

5. Условиями предоставления субсидии являются: 

1) представление получателями в Администрацию района копий следующих 

документов в сроки, установленные в соглашении о предоставлении субсидии: 

а) заявок на предоставление субсидий; 

б) копии утвержденного исполнительным органом местного самоуправления 

плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к 

работе в осенне-зимний период, с перечнем ремонтных работ на источниках тепловой 

энергии и инженерных сетях (далее - План); 

в) копий утвержденной в порядке, установленном Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, проектно-сметной документации и 

положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, 

включая сметы; 

г) копий выписок из нормативного правового акта муниципального 

образования о бюджете, подтверждающих наличие средств на реализацию 

мероприятий государственной программы (без учета затрат на проектирование и 

прохождение экспертиз); 

3) централизация закупок товаров, работ, услуг, включенных в перечень 

товаров, работ, услуг согласно приложению N 1 к постановлению Правительства 

Новосибирской области от 30.12.2013 N 597-п "О наделении полномочиями 

государственного казенного учреждения Новосибирской области "Управление 

контрактной системы", с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей 

1 млн. рублей, финансовое обеспечение которых частично или полностью 

осуществляется за счет субсидий; 

4) отсутствие на счете получателя неиспользованного остатка ранее 

полученной субсидии на 1 число месяца, следующего за отчетным месяцем, в 

котором была предоставлена субсидия. 

8. Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) непредставление (представление не в полном объеме либо с нарушением 

сроков) документов, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящих Условий. 

9. В случае нарушения муниципальными образованиями условий 

предоставления субсидий, установленных настоящими Условиями, Администрация 

района в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет 

муниципальным образованиям  уведомление об отказе в предоставлении субсидии с 

указанием оснований для отказа. 

 

IV. РАСХОДОВАНИЕ СУБСИДИИ 
 

1.Условия расходования субсидий: 

1) осуществление расходов производится: 

consultantplus://offline/ref=8962A7D1053403CE96366EB1B5327C02591ABF6DBEB4621023026C51302B6BD386C6F115DF2A078A9CD20A1B8FsCf2J
consultantplus://offline/ref=8962A7D1053403CE96366EA7B65E220B5312E161BAB76B417F556A066F7B6D86D486AF4C9F6E148A9DCC091A8DC06D25409E74FC53C3C09FD9D90D3AsDfDJ


а) с лицевых счетов муниципальных образований на основании 

муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров, заключенных в 

соответствии с действующим законодательством, актов выполненных работ, товарно-

транспортных накладных, соглашений; 

б) с лицевых счетов получателей на основании соглашений о предоставлении 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, а также соглашений о предоставлении 

субсидии некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии бюджетам 

муниципальных образований, в соответствии с порядками предоставления субсидий, 

установленными нормативными правовыми актами муниципальных образований 

Мошковского района Новосибирской области. 

2. Субсидии, неиспользованные по состоянию на 1 января текущего 

финансового года подлежат возврату в бюджет района в течение первых 15 рабочих 

дней текущего финансового года для последующего возврата в областной бюджет в 

установленном Порядке.  

 

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

 

1. Контроль за целевым использованием Субсидий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

2. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут 

ответственность за целевое и эффективное использование Субсидий, соблюдение 

условий Соглашений и настоящих Целей, порядка и условий, за достоверность 

представляемых сведений и документов. 

3. Муниципальные образования несут ответственность за не достижение 

показателей результативности использования Субсидии в соответствии с 

Соглашением. 

 

 

________________ 
 

 

 

 


